
令 和 5年 度

事業計画書及び収支予算書

自 令和 5年  4月
至  令和 6年  3月

1日

31日

一般財団法人 高砂市勤労福祉財団



目  次

事 業 計 画 書

1 教養文化、研修、スポーツ、健康等の福利厚生に関する事業・

2 施設の管理運営事業・・・・・・・・・・・ 。・・・・・・・

3 相談及び情報提供事業・・・・・・・・・・・・ ,

4 啓発事業

・ P。 1

・P.2

P. 3

P. 4

5 その他の事業 (自主事業)。 ・・・・・・・・・・・・・・・ ・ P。 5

収 支 予 算 書

O 収支予算書 P. 6

○ 収支予算書内訳表 P. 8



令和 5年度 (一財)高砂市勤労福祉財団事業計画
(令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月 31日 まで)

高砂市の勤労者福祉の充実・向上を図り、健康で明るく生きがいのあるまちづくりに寄与

することを目的として、次の事業を実施する。

1 教養文化、研修、スポーツ、健康等の福利厚生に関する事業 (定款第4条第 1号)

(1)健 康 講 座

ア 内 容

イ 場 所   高砂市勤労者総合福祉センター

(2)教 養 講 座

ア 内 容

イ 場 所   高砂市勤労者総合福祉センター

(3)親子陶芸教室

令和 5年 7月下旬・ 8月上旬 予定  (2回実施 )
高砂市勤労者総合福祉センター (多 目的ホール)

夏休み期間中に親子で陶芸づくりを体験

勤労者 。一般市民とその家族    各 30組

時

所

容

者象

日

場

内

対

ア

イ

ウ

エ

講 座 名 開 講 日 時 定 員

リラックスヨガ A班 4月～ 3月 (全 48回 )

毎週火曜日 (10時 30分～ 12時 )

30名

リラックスヨガ B班 4月～ 3月 (全 48回 )

毎週水曜日 (10時 30分～ 12時 )

30名

リラックスヨガ C班 4月 ～ 3月 (全 48回 )

毎週水曜日 (19時～20時 30分 )

30名

ストレッチヨガ 4月 ～ 3月 (全 48回 )

毎週金曜日 (10時 30分～ 11時 30分 )

30名

講 座 名 関 講 日 時 定 員

華 道 教 室 4月～ 3月 (全 24回 )
第 2・ 4木曜日 (13時 30分～ 14時 30分 )

16名



(4)親子工作教室

令和 5年 8月上旬 予定
高砂市勤労者総合福祉センター (多目的ホール)

夏休み期間中に親子で木工工作づくりを体験

勤労者・一般市民とその家族     30組

(5)親子体力測定会

ア 日 時   令和 5年 9月下旬 予定
イ 場 所   高砂市勤労者総合福祉センター (多 目的ホール)
ウ 内 容   親子で体力度のテストを行う。
工 対象者   勤労者 。一般市民とその家族     35組

(6)親子芋ほり体験

令和 5年 10月下旬 予定
高砂市阿弥陀町

親子で芋ほり体験

勤労者・一般市民とその家族 30組

(7)労働文化講演会

令和 5年 11月 予定
高砂市勤労者総合福祉センター (多 目的ホール)

著名人を講師に迎え、労働文化講演会を実施する。

勤労者 。一般市民等        150名

2 施設の管理運営事業  (定款第4条第 2号 )

高砂市が設置する下記の受託施設を良好な状態で管理するとともに、教養文化の向上、

健康の維持増進及び心身のリフレッシュを図る場所を提供する。

(1)受 託 施 設

高砂市勤労者総合福祉センター

時

所

容

者象

日

場

内

対

ア

イ

ウ

エ

時

所

容

者象

日

場

内

対

ア

イ

ウ

エ

時

所

容

者象

日

場

内

対

ア

イ

ウ

エ
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3 相談及び情報提供事業  (定款第 4条第 3号 )

勤労者が就労していく過程での様々な問題等について、専門的な立場から適切に助言指

導を行う相談事業を実施するとともに、情報の収集及び提供を行う。

(1)資料の収集と提供

ア 図書 (労働・健康・余暇・福祉等)を購入して閲覧提供
イ ハローワーク加古川からの求人情報の収集と利用者への提供
ウ 図書室及び情報コーナーの一般開放

(2)就労支援出張相談会

第 2・ 第 4火曜日 13時 ～ 16時
高砂市勤労者総合福祉センター (職業相談室)

15歳から49歳までの就労を希望される方が就職するためのサポ
ー トを行う。

(3)就労自立支援セミナー&相談会

令和 5年 6月 ～令和 6年 3月 (9回実施 )

高砂市勤労者総合福祉センター

就労による自立を支援するためのセミナー及び相談会を実施する。

(4)地元企業合同就職面接&相談会

令和 5年 6月 予定
高砂市勤労者総合福祉センター

市内事業者への就職を希望する求職者を対象とした面接会及び相談

会を実施する。

(5)く らしのなんでも相談会

令和 6年 1月 予定
高砂市勤労者総合福祉センター

勤労者や一般市民が抱える諸問題に関して、行政書士・ 司法書士・

税理士・社会保険労務士の四士業による相談会を実施する。

日

所

容

施実

場

内

ア

イ

ウ

日

所

容

施実

場

内

ア

イ

ウ

日

所

容

施実

場

内

ア

イ

ウ

時

所

容

日

場

内

ア

イ

ウ
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4 啓 発 事 業  (定款第4条第4号 )

動労者福祉に関する啓発を図るためのセミナーを開催する。

(1)生活応援セミナー

ア 内 容

イ 場 所   高砂市勤労者総合福祉センター

(2)子育て支援事業
ア 日 時   令和 5年 5月～令和 6年 1月 (6回実施 )
イ 場 所   高砂市勤労者総合福祉センター

子育て編 5月・ 12月 遊びを通じて、楽しい子育てを支援 各 30組

法 律 編 2月 生活に役立つ知識を身につける 30名

くらし編 3月 生活に役立つ知識を身につける 30名

4



5 その他の事業  (定款第4条第 5号 )

財団 (指定管理者)の自主事業として、次の事業を実施する。

(1)健 康 講 座

ア 内 容

イ 場 所   高砂市勤労者総合福祉センター

(2)英会話教室

ア 内 容

イ 場 所   高砂市勤労者総合福祉センター

ボディコントロール教室 4月～3月 (全 48回 )

毎週火曜日 (19時～20時 30分 )
30名

サンデーヨガ教室 4月～3月 (全 24回 )

指定の日曜日 (10時～ 11時 30分 )

12名

A

大人

4月～ 3月 (全 42回 )
指定の土曜日 (10時～ 12時 )

多少英会話の経験があ

る方
20名

B

幼児
12名

4月～ 3月 (全 36回 )
指定の土曜日 (10時～ 11時 )

就学前の幼児

(遊びを通 じて自然に

英語を身につける)
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収 支 予 算 書
(令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月 31日 まで)

科 目 予 算 額 前年度予算額 増  減 備  考

1

1

０

　

０

34,904

3,262

12,200

1,722

17,720

32,084

3,262

10,000

1,662

17,160

2,820

0

2,200

60

560

０
と

０
と 12,212

12,212

0

0

53 1

2

531

2

０

　

０

　

０

47,648 44,828 2,820

I一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

(1}経常収益

① 基本財産運用益

基本財産受取利息

② 事業収益

福利厚生事業収益

研修センター利用料収益

自主事業収益

指定管理料収益

③ 受取補助金等

受取市補助金

④ 雑収益

受取利息

雑収益

経常収益計

(2)経常費用

① 事業費

給料手当

臨時雇賃金

福利厚生費

旅費交通費

通信運搬費

消耗什器備品費

消耗品費

修繕費

印刷製本費

燃料費

光熱水料費

賃借料

使用料

保険料

諸謝金

租税公課

原材料費

委託費

雑費

0

1,964

5

144

30

316

1,500

139

2,611

5,696

269

3,125

253

2,732

1,000

160

9,788

237

41,626 40,698

13,306

0

2,257

5

177

30

391

1,500

139

2,523

2,700

400

3,070

253

2,270

1,000

160

10,297

220

928

△ 1,649

0

△ 293

0

△ 33

88

2,996

△ 131

55

0

462

0

0

△ 509

17

△
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(単位 :千円)

科 目 予 算 額 前年度予算額 増  減 備  考

② 管理費

給料手当

臨時雇賃金

福利厚生費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

減価償却費

消耗品費

修繕費

印刷製本費

賃借料

使用料

保険料

租税公課

負担金

委託費

雑費

経常費用計

当期経常増減額

2.経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計

(2)経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

Ⅱ指定正味財産増減の部

基本財産運用益

一般正味財産への振替額

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

Ⅲ正味財産期末残高

6,022

3,498

0

602

7

183

131

0

50

66

72

29

399

142

566

27

220

30

4,130

1,716

0

308

7

186

131

0

50

20

72

278

399

122

564

27

220

30

1,892

1,782

0

294

0

△ 3

0

0

0

46

0

△ 249

0

20

2

0

0

0

47,648 44,828 2,820

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

9,833 10,562 △ 729

9,833 △ 729

0 0 0

0 0 0

100,000 100,000 0

100,000 100,000 0

1 0 9 110,562 △ 729
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収 支 予 算 書 内 訳 表
(令和 5年 4月 1日 から令和 6年 3月 31日 まで)

(単位 :千円)

科

実施事業等会計 その他会計

法人会計 合  計福利厚生
事業
相談事業 啓発事業 小   計

研修センター

管理事業
自主事業 小  計

(2)経常費用

①事業費

給料手当

臨時雇賃金

福利厚生費

旅費交通費

通信運搬費

消耗什器備品費

消耗品費

修繕費

印刷製本費

燃料費

光熱水料責

賃借料

使用料

保険料

諸謝金

租税公課

原材料費

委託費

雑責

I 一般正味財産増減の部
1.経常増減の部

(1)経常収益

①基本財産運用益

基本財産受取利息

②事業収益

福利厚生事業収益

研修センター利用料収益

自主事業収益

指定管理料収益

③受取補助金等

受取市補助金

④雑収益

受取不U息

雑収益

経常収益計

0

3,262

3,262

4,030

4,030

0

0

0

と,175

1,175

0

0

0

と,007

1,007

0

0

3,262

3,262

6,212

6,212

0

0

29,920

12,200

17,720

0

335

1

334

0

1,722

1,722

175

175

0

0

31, 642

200

722

720

0

510

1

509

1

l

2,

1,

7,

1

1

0

6

6

000

000

2

20

1

1

34,904

3,262

2,200

1,722

7,720

2,212

2,212

531

2

529

1

7,292 1,175 1,007 9,474 30,255 1,897 32,152 6,022 47,648

7

2

292

097

0

348

5

23

2,47

22

1,54

16

30

9

l

0

8

0

0

0

0

0

6

2

8

0

0

0

5

1,175

700

0

H7

0

5

30

63

0

0

0

0

0

102

0

40

0

0

H3

5

1,007

700

0

H7

0

5

0

10

0

0

0

0

0

100

0

70

0

0

0

5

9,474

3,497

0

582

5

33

30

91

0

0

0

0

0

2,678

222

1,658

0

160

413

105

30,255

8,160

0

1,382

0

104

0

195

1,500

H9

2,6H

5,451

269

25

13

0

1,000

0

9,375

51

1,897

0

0

0

0

7

0

30

0

20

0

245

0

422

18

1,074

0

0

0

81

32,152

8,160

0

1,382

0

111

0

225

1,500

139

2,6H

5,696

269

447

31

1,074

1,000

0

9,375

132

0 41,626

11,657

0

1,964

5

144

30

316

1,500

139

2,6H

5,696

269

3,125

253

2,732

1,000

160

9,788

237

8



(単位 :千円)

科 目

実施事業等会計 その他会計

法人会計 合  計福利厚生
事業
相談事業 啓発事業 小  計

研修センター

管理事業
自主事業 小  計

②管理費

給料手当

臨時雇賃金

福利厚生費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

減価償却費

消耗品費

修繕費

印刷製本費

賃借料

使用料

保険料

租税公課

負担金支出

委託費

雑費

経常費用計

当期経常増減額

2.経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計

(2}経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

Ⅲ 正味財産期末残高

0 0 0 0 0 0 0 6,02

3,49

2

8

0

2

7

3

1

0

0

6

2

9

9

60

l 8

3l

3

1

5

5

6

7

2

9

2

42

66

27

20

30

6,022

3,498

0

602

7

183

131

0

50

66

72

29

399

142

566

27

220

30

7,29乙 1,175 1,007 9,474 30,255 32,152 47,648

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

△ 4,967 △ 2,027 △ 1,493 △ 8,487 △ 1,071 8,488 9,833

△ 4,967 △ 2,027 △ 1,493 △ 8,487 9,559 △ 1,071 8,488 9,833

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 100,000 100,000

0 0 0 0 0 0 0 100,000 100,000

△ 4,967 △ 2,027 △ 1,493 △ 8,487 9,559 △ 1,071 8,488 109,832 109,833
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